SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HD-THPTBK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2025

HƯỚNG DẪN

Thực hiện công tác dân số năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về tăng cường thực hiện công tác dân số trong tình hình

mới tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định 659/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình điều chỉnh mức sinh đến năm

2030 tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 2347/KH-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược dân số

Việt Nam đến năm 2030 tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 4255/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân thành phố về Truyền thông Dân số đến năm 2030 trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 1527/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về hoạt động công tác Dân số năm 2025 tại Thành phố

Hồ Chí Minh;

Tiếp nhận Kế hoạch số 15/KH-CCDS ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Chi

cục Dân số Thành phố về Công tác Truyền thông - Giáo dục về dân số năm

2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 2527/SGDĐT-CTTT ngày 12 tháng 5 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện công tác dân số năm 2025;

Trường THPT Bình Khánh hướng dẫn thực hiện công tác dân số năm 2025

như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác Dân số, mục tiêu của Chiến lược Dân số Việt Nam

đến năm 2030, tình trạng mức sinh thấp, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi

sinh (MCBGTKS), nâng cao chất lượng Dân số, chăm sóc sức khỏe Người cao

tuổi (NCT) và thích ứng với già hóa Dân số, tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số

vàng nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa -

xã hội của Thành phố, hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2025.

- Thủ trưởng các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai

đúng đối tượng, đảm bảo hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, thiết thực và đúng quy

định pháp luật.

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

 - Nghiêm túc quán triệt, thực hiện Kế hoạch số 2347/KH-UBND, Kế

hoạch số 1420/KH-UBND, Kế hoạch số 4255/KH-UBND, Kế hoạch số

1527/KH-UBND, các văn bản, hướng dẫn, chỉ đạo chương trình, đề án được xây

dựng theo Nghị quyết 137/NQ-CP, kết quả triển khai thực hiện, quy mô, cơ cấu,

phân bố, chất lượng Dân số, mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết số 21-NQ/TW

ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chăm sóc sức khỏe

Người cao tuổi (NCT) cho cán bộ, giáo viên, người lao động, phụ nữ, nam giới,

các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, bà mẹ mới sinh và

học sinh qua các kênh: truyền thông nội bộ, công nghệ thông tin, Trang/Cổng

thông tin điện tử, thông qua hoạt động giáo dục, ngoại khóa, sinh hoạt chuyên

đề, ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt tập thể, văn hóa, thể thao, vui chơi phù hợp với

điều kiện của đơn vị.

2. Hưởng ứng, tham gia các hoạt động Truyền thông

Triển khai, phối hợp tổ chức hoạt động truyền thông, mít tinh, tọa đàm, hội

nghị chia sẻ kinh nghiệm giữa các cá nhân, tập thể điển hình, hưởng ứng Ngày

Thalassemia thế giới (8/5), Ngày Truyền thống người cao tuổi Việt Nam (06/6),

Ngày Dân số thế giới (11/7), Chuỗi 3 sự kiện (Ngày tránh thai thế giới (26/9),

Ngày quốc tế Người cao tuổi (01/10) và Ngày quốc tế trẻ em gái (11/10), Tháng

hành động quốc gia về Dân số và Kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12.

3. Tuyên truyền về Quy mô Dân số

- Tuyên truyền về lợi ích của việc sinh đủ hai con. Vận động không kết hôn

muộn, không sinh con muộn và sinh đủ hai con. Đối tượng tác động chủ yếu là

nam, nữ thanh niên chưa kết hôn và các cặp vợ chồng chưa sinh đủ hai con.

- Tuyên truyền về sự cần thiết cung ứng đầy đủ các phương tiện tránh thai

(PTTT), đảm bảo an ninh hàng hóa các PTTT; sự thuận tiện của việc mua và sử

dụng các PTTT thông qua tiếp thị xã hội (TTXH), xã hội hóa (XHH) cung cấp

PTTT, hàng hóa và dịch vụ Kế hoạch hóa gia đình/Sức khỏe sinh sản

(KHHGĐ/SKSS)...

4. Tuyên truyền về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh

(MCBGTKS)

- Truyền thông về thực trạng tỷ số giới tính khi sinh, nguyên nhân, hệ lụy,

giải pháp, tuyên truyền Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23 tháng 3 năm 2016

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án kiểm soát MCBGTKS giai đoạn

2016 - 2025, Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 15 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng

3

Bộ Y tế về việc tăng cường giải quyết tình trạng MCBGTKS. Đẩy mạnh công

tác truyền thông, giáo dục các quy định của pháp luật về “nghiêm cấm lựa chọn

giới tính thai nhi dưới mọi hình thức” (theo khoản 2 điều 7 Pháp lệnh Dân số

năm 2003). Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Luật bình đẳng giới, Luật

phòng chống bạo lực gia đình; Luật hôn nhân và gia đình, nêu cao vai trò, vị trí

của phụ nữ trong xã hội hiện nay.

- Nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới, không lựa

chọn giới tính, nêu cao vai trò, vị trí của phụ nữ trong gia đình và xã hội.

5. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, chủ động thích ứng với già hóa

Dân số

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai

trò NCT; nhằm thích ứng với một xã hội già hóa dân số, đáp ứng tốt nhất nhu

cầu chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của NCT.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, tuyên truyền vận

động, tạo phong trào cho NCT thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao, có lối

sống lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý, nâng cao kỹ năng tự chăm sóc và dự

phòng rủi ro bệnh tật của NCT, hưởng ứng tham gia các cuộc thi thể dục, thể

thao, nêu gương những cá nhân, gia đình điển hình trong việc chăm sóc, phụng

dưỡng NCT.

6. Nâng cao chất lượng Dân số

- Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, hiệu quả

của việc thực hiện các dịch vụ nâng cao chất lượng Dân số.

- Tuyên truyền, vận động khám sức khỏe tiền hôn nhân, tầm soát, chẩn

đoán trước sinh, sơ sinh, chăm sóc sức khỏe NCT, cách nuôi con khoa học để

nâng cao thể lực, tầm vóc và trí tuệ; mục đích, ý nghĩa, hiệu quả và tầm quan

trọng của việc thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh

và sơ sinh, chăm sóc thai tốt để sinh con khỏe mạnh góp phần giảm tình trạng

mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất

lượng Dân số.

Trên đây là Hướng dẫn thực hiện công tác dân số năm 2025 của trường

THPT Bình Khánh./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Ban lãnh đạo trường;

- Lưu: VT, VP (Th).

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Tấn Hưng

		2025-05-14T09:05:05+0700

		2025-05-14T09:07:14+0700

		2025-05-14T09:07:14+0700

		2025-05-14T09:07:14+0700

		2025-05-14T09:07:14+0700